Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0229/2023
Em, 11 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO MÉDICO ANTÔNIO FELICIANO NETO
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
À CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
médico Antônio Feliciano Neto pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023.

LUIZ CLAUDIO GAMA DOS SANTOS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Doutor Antônio Feliciano Neto, nasceu em Niterói - RJ em 25/01/1955, filho de
Luís Feliciano e Maria José Cavalcanti, casado com Tânia Maria Alves da Fonseca
Feliciano, pai de dois filhos, Juliana e Lucas Feliciano.

Estudou no Liceu Nilo Peçanha de Niterói e após muitos anos de dedicação aos

estudos na Faculdade de Medicina de Valença formou-se em 1980, cursou sua
Residência Médica na Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ em Cirurgia
Vascular, especializou-se e Cirurgia Vascular, Cirurgia geral, Medicina Legal e
Medicina do Trabalho, passando logo a ser reconhecido como um dos melhores
especialistas desta cidade que escolheu para constituir a sua família.

Vindo para Região dos Lagos, fundou um dos primeiros serviços de saúde de

Armação dos Búzios (Posto de Saúde Paulo Acherman), mantido pela Associação
Beneficente de Búzios e foi Secretário de Saúde do município.

O Doutor Antônio Feliciano Neto Veio para Cabo Frio em 1982 para trabalhar no

Hospital Irmandade de Santa Isabel, na Clínica Santa Helena e no PU municipal, onde
chegou a ser diretor por alguns anos. Trabalhou no Hospital Municipal de Jardim
Esperança (onde foi diretor por 2 anos) e no PS municipal de Arraial do Cabo, prestou
concurso para Prefeitura de Cabo Frio, onde trabalhou como médico cirurgião vascular,

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Chefiando a equipe de Cirurgia Vascular do Hospital São José Operário por vários anos.

Médico concursado do IBASCAF, trabalhou por vários anos como angiologista e

cirurgião vascular, aposentando-se no ano de 2021. Atualmente prestando serviços ao
Pasmed como responsável técnico da área médica e relacionamento com empresas
prestadoras de atendimentos médicos e diagnósticos aos usuários PASMED.

Concursado pela Polícia Civil do Rio de Janeiro, trabalhou por vários anos no IML

- Instituto Médico Legal do Rio de Janeiro, Araruama e Cabo Frio, passando a Diretor
do Posto Regional de Polícia Técnica Civil da Região dos Lagos e aposentando-se no
ano de 2000.

Sócio fundador do Hospital Clara Barton construído em Cabo Frio, sendo anos

depois desapropriado pela Prefeitura municipal de Cabo Frio, passando a ser o Hospital
da Criança de Cabo Frio.

Sócio e responsável técnico das empresas Angiocentro e Angiocentro Prime -
Cabo Frio (Serviços de Cirurgia vascular de Cabo Frio).

Médico cooperado da Unimed Cabo Frio.

Cirurgião vascular do Hospital Santa Isabel e da clínica Santa Helena.

Fundador da Sermed, Serviços Médicos, em Iguaba Grande.

Professor do curso de especialização para médicos angiologista e cirurgiões

vasculares (Prime - Macaé-RJ).

Por todos esses motivos o Doutor Antônio Feliciano Neto merece receber a Moção

de Aplausos pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo Frio.